



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                             | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | Saldo a Realizar (a-c) |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|                                                                                      |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)                                            | 27.630.000,00    | 27.630.000,00           | 3.310.939,21        | 11,98   | 6.670.297,51       | 24,14   | 20.959.702,49          |
| RECEITAS CORRENTES                                                                   | 27.589.500,00    | 27.589.500,00           | 3.309.328,46        | 11,99   | 6.667.122,71       | 24,17   | 20.922.377,29          |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                          | 2.024.500,00     | 2.024.500,00            | 110.931,03          | 5,48    | 210.883,78         | 10,42   | 1.813.616,22           |
| Impostos                                                                             | 1.771.500,00     | 1.771.500,00            | 102.726,45          | 5,80    | 199.345,79         | 11,25   | 1.572.154,21           |
| Taxas                                                                                | 166.000,00       | 166.000,00              | 4.531,90            | 2,73    | 7.307,72           | 4,40    | 158.692,28             |
| Contribuição de Melhoria                                                             | 87.000,00        | 87.000,00               | 3.672,68            | 4,22    | 4.230,27           | 4,86    | 82.769,73              |
| CONTRIBUIÇÕES                                                                        | 964.190,00       | 964.190,00              | 133.992,75          | 13,90   | 256.805,28         | 26,63   | 707.384,72             |
| Contribuições Sociais                                                                | 608.000,00       | 608.000,00              | 88.365,49           | 14,53   | 167.455,59         | 27,54   | 440.544,41             |
| Contribuições Econômicas                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública                         | 356.190,00       | 356.190,00              | 45.627,26           | 12,81   | 89.349,69          | 25,08   | 266.840,31             |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                  | 1.930.000,00     | 1.930.000,00            | 5.386,11            | 0,28    | 18.198,78          | 0,94    | 1.911.801,22           |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                                       | 24.000,00        | 24.000,00               | 1.138,83            | 4,75    | 2.260,27           | 9,42    | 21.739,73              |
| Valores Mobiliários                                                                  | 1.906.000,00     | 1.906.000,00            | 4.247,28            | 0,22    | 15.938,51          | 0,84    | 1.890.061,49           |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Exploração de Recursos Naturais                                                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Exploração do Patrimônio Intangível                                                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Cessão de Direitos                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Demais Receitas Patrimoniais                                                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA AGROPECUARIA                                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                  | 856.500,00       | 856.500,00              | 95.018,26           | 11,09   | 175.923,66         | 20,54   | 680.576,34             |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                         | 564.500,00       | 564.500,00              | 84.634,68           | 14,99   | 151.106,70         | 26,77   | 413.393,30             |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde                                             | 30.000,00        | 30.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 30.000,00              |
| Serviços e Atividades Financeiras                                                    | 0,00             | 0,00                    | 43,58               | 0,00    | 100,46             | 0,00    | -100,46                |
| Outros Serviços                                                                      | 262.000,00       | 262.000,00              | 10.340,00           | 3,95    | 24.716,50          | 9,43    | 237.283,50             |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                             | 21.565.260,00    | 21.565.260,00           | 2.952.434,83        | 13,69   | 5.974.004,83       | 27,70   | 15.591.255,17          |





**PREF MUN DE SALDANHA MARINHO**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Balanço Orçamentário**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                       | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |              |                     |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|----------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|------------------------|
|                                                                |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                        |
| Transferências do Exterior                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas Físicas                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>                              | <b>10.500,00</b>     | <b>10.500,00</b>        | <b>208,36</b>       | <b>1,98</b>  | <b>249,73</b>       | <b>2,38</b>  | <b>10.250,27</b>       |
| Integralização do Capital Social                               | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                    | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Resgate de Títulos do Tesouro                                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Demais Receitas de Capital                                     | 10.500,00            | 10.500,00               | 208,36              | 1,98         | 249,73              | 2,38         | 10.250,27              |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                     | <b>1.870.000,00</b>  | <b>1.870.000,00</b>     | <b>297.545,58</b>   | <b>15,91</b> | <b>610.712,81</b>   | <b>32,66</b> | <b>1.259.287,19</b>    |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                  | <b>29.500.000,00</b> | <b>29.500.000,00</b>    | <b>3.608.484,79</b> | <b>12,23</b> | <b>7.281.010,32</b> | <b>24,68</b> | <b>22.218.989,68</b>   |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>               | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>            |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                         | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                         | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                   |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (V)=(III+IV)</b>                         | <b>29.500.000,00</b> | <b>29.500.000,00</b>    | <b>3.608.484,79</b> | <b>12,23</b> | <b>7.281.010,32</b> | <b>24,68</b> | <b>22.218.989,68</b>   |
| <b>DÉFICIT (VI)*</b>                                           | <b>-</b>             | <b>-</b>                | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>0,00</b>         | <b>-</b>     | <b>-</b>               |
| <b>TOTAL COM DÉFICIT (VII)=(V+VI)</b>                          | <b>29.500.000,00</b> | <b>29.500.000,00</b>    | <b>3.608.484,79</b> | <b>12,23</b> | <b>7.281.010,32</b> | <b>24,68</b> | <b>22.218.989,68</b>   |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>395.814,58</b>   | <b>-</b>     | <b>-</b>               |
| <b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>-</b>               |
| <b>Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais</b> | <b>-</b>             | <b>0,00</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>395.814,58</b>   | <b>-</b>     | <b>-</b>               |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas                                       | Dotação Inicial (d)  | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                     | Saldo (g) = (e-f)    | Despesas Liquidadas |                     | Saldo (i) = (e-h)    | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|------------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|
|                                                |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)  |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)  |                      |                                   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (VIII)   | 26.754.000,00        | 28.156.472,98          | 2.764.992,98        | 7.731.642,05        | 20.424.830,93        | 3.216.964,41        | 5.732.783,60        | 22.423.689,38        | 5.570.480,04                      |
| DESPESAS CORRENTES                             | 25.176.000,00        | 25.595.333,82          | 2.566.836,14        | 7.455.705,82        | 18.139.628,00        | 3.026.618,57        | 5.468.654,37        | 20.126.679,45        | 5.316.623,06                      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                     | 13.003.000,00        | 13.047.332,09          | 1.464.176,22        | 3.057.438,21        | 9.989.893,88         | 1.488.698,78        | 3.008.869,97        | 10.038.462,12        | 2.999.898,76                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                     | 100.000,00           | 100.000,00             | 9.471,96            | 19.685,36           | 80.314,64            | 9.471,96            | 19.685,36           | 80.314,64            | 19.685,36                         |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      | 12.073.000,00        | 12.448.001,73          | 1.093.187,96        | 4.378.582,25        | 8.069.419,48         | 1.528.447,83        | 2.440.099,04        | 10.007.902,69        | 2.297.038,94                      |
| DESPESAS DE CAPITAL                            | 1.278.000,00         | 2.363.139,16           | 198.156,84          | 275.936,23          | 2.087.202,93         | 190.345,84          | 264.129,23          | 2.099.009,93         | 253.856,98                        |
| INVESTIMENTOS                                  | 828.000,00           | 1.913.139,16           | 134.072,57          | 147.767,68          | 1.765.371,48         | 126.261,57          | 135.960,68          | 1.777.178,48         | 125.688,43                        |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                          | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                          | 450.000,00           | 450.000,00             | 64.084,27           | 128.168,55          | 321.831,45           | 64.084,27           | 128.168,55          | 321.831,45           | 128.168,55                        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                        | 300.000,00           | 198.000,00             | -                   | -                   | 198.000,00           | -                   | -                   | 198.000,00           | -                                 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (IX)            | 2.145.000,00         | 2.145.000,00           | 302.746,53          | 616.442,34          | 1.528.557,66         | 301.372,35          | 615.068,16          | 1.529.931,84         | 612.298,55                        |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b> | <b>28.899.000,00</b> | <b>30.301.472,98</b>   | <b>3.067.739,51</b> | <b>8.348.084,39</b> | <b>21.953.388,59</b> | <b>3.518.336,76</b> | <b>6.347.851,76</b> | <b>23.953.621,22</b> | <b>6.182.778,59</b>               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)     | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Amortização da Dívida Interna                  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Contratual                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Amortização da Dívida Externa                  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Contratual                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                              |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS (XII)=(X+XI)</b>         | <b>28.899.000,00</b> | <b>30.301.472,98</b>   | <b>3.067.739,51</b> | <b>8.348.084,39</b> | <b>21.953.388,59</b> | <b>3.518.336,76</b> | <b>6.347.851,76</b> | <b>23.953.621,22</b> | <b>6.182.778,59</b>               |
| <b>SUPERAVIT (XIII)</b>                        | <b>-</b>             | <b>-</b>               | <b>-</b>            | <b>0,00</b>         | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>933.158,56</b>   | <b>-</b>             | <b>1.098.231,73</b>               |
| <b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV)=(XII+XIII)</b>    | <b>28.899.000,00</b> | <b>30.301.472,98</b>   | <b>3.067.739,51</b> | <b>8.348.084,39</b> | <b>-</b>             | <b>3.518.336,76</b> | <b>7.281.010,32</b> | <b>-</b>             | <b>7.281.010,32</b>               |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                         | <b>601.000,00</b>    | <b>601.000,00</b>      | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>601.000,00</b>    | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>601.000,00</b>    | <b>-</b>                          |







PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas Intra-Orçamentária                                | Previsão Inicial    | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |              |                    |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------|------------------------|
|                                                            |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c) | % (c/a)      |                        |
| Transferências do Exterior                                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas Físicas                          | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Integralização do Capital Social                           | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Resgate de Títulos do Tesouro                              | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Demais Receitas de Capital                                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| <b>TOTAL</b>                                               | <b>1.870.000,00</b> | <b>1.870.000,00</b>     | <b>297.545,58</b>   | <b>15,91</b> | <b>610.712,81</b>  | <b>32,66</b> | <b>1.259.287,19</b>    |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas Intra-Orçamentárias        | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                    | Saldo (g) = (e-f)   | Despesas Liquidadas |                    | Saldo (i) = (e-h)   | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|-------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|---------------------|-----------------------------------|
|                                     |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                     |                                   |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 2.145.000,00        | 2.145.000,00           | 302.746,53          | 616.442,34         | 1.528.557,66        | 301.372,35          | 615.068,16         | 1.529.931,84        | 612.298,55                        |
| DESPESAS CORRENTES                  | 1.955.000,00        | 1.955.000,00           | 273.903,79          | 559.434,60         | 1.395.565,40        | 272.529,61          | 558.060,42         | 1.396.939,58        | 555.290,81                        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          | 1.953.000,00        | 1.953.000,00           | 273.903,79          | 559.434,60         | 1.393.565,40        | 272.529,61          | 558.060,42         | 1.394.939,58        | 555.290,81                        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA          | 2.000,00            | 2.000,00               | 0,00                | 0,00               | 2.000,00            | 0,00                | 0,00               | 2.000,00            | 0,00                              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES           | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                              |
| DESPESAS DE CAPITAL                 | 190.000,00          | 190.000,00             | 28.842,74           | 57.007,74          | 132.992,26          | 28.842,74           | 57.007,74          | 132.992,26          | 57.007,74                         |
| INVESTIMENTOS                       | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                              |
| INVERSÕES FINANCEIRAS               | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA               | 190.000,00          | 190.000,00             | 28.842,74           | 57.007,74          | 132.992,26          | 28.842,74           | 57.007,74          | 132.992,26          | 57.007,74                         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA             | 0,00                | 0,00                   | -                   | -                  | 0,00                | -                   | -                  | 0,00                | -                                 |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>2.145.000,00</b> | <b>2.145.000,00</b>    | <b>302.746,53</b>   | <b>616.442,34</b>  | <b>1.528.557,66</b> | <b>301.372,35</b>   | <b>615.068,16</b>  | <b>1.529.931,84</b> | <b>612.298,55</b>                 |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável PREF MUN DE SALDANHA MARINHO, Data de emissão 28 de maio de 2021 e hora de emissão 08h e 12m

\* O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota:

JOÃO ELCIO DA FONSECA  
PREFEITO

JULIANE ANDRESSA HUTHER  
SECRETÁRIA ADM. E FAZENDA

ALEX MARTINS PAZINATO  
CONTADOR - CRC RS - 095120/O-3